VII. 

[^Padova, Archivio Notarile, - Liber I Inslrumenluiiiin Pelri Siuaceni Notiii-ii, voi. I.] 

c. 16. - Cum hoc sit quod episcopatus ccclesiasticus Feltreni et lìelluni 
vacet et ad presens per mortcm venerandi in Cristo Pauis et domini domin^ 

— 41 — 

^ 

Gorgie bone memorie episcopi cccleaiarum predictarum Feltréni et Bellnni propter 
quod advocacio prolccio et defcnsio ecclesiarum ipsarum spectat et pertinet ad 
Magnificos ci polcatcs dominos dominos lacobuni ci lacobinum et celerà. Idcirco 
ipsi magnilìci et potcntcs doiiuni domini lacobus et lacobinus fratres de Carraria 
etc, Veri et legiplimi vassalli advocati protcctorcs et deffensorcs episcopatus ec
clesiarum Feitrcui Bclluui prcdictoram prò defcnsionc et conscrvatione bonorum 
et jurium ecclesiarum ipsarum jurc vìa modo et forma quibus melius et cfìicalius 

4 

potuerinl ut quod eos in solidum et pre se fccerint constitucruut et ordinaverunt 
sapicntcm virum doniinum lacobuni de Sancta Crucc legum doctorc abscnlem 
tanquam prcseutcm suum legiplimum uuncium actorcm factorem procuratoreni nc-
jociatorem gcstorcm et nuncium specialcm et quìcquid melius fieri et esse potcst 

specialilcr ad aprcbendcndum tenutam et posscssioucm ac bayliam advocatoris 
protcctoris et defensìonis Episcopatus ecclesiarum predictarum Fcltrcni et Belluni 
Et ad ponendum orJinandum conlìrmandum in ecclesiis et cpiscopatu prcdicto 
vicarium, ychonimos, procuratores judiccs rcctores et ofiicialcs quoscumquc in 
tcn'iporalibus et spiritualibus prout eidem videbitur cxpedirc. Et ad locandum 
affictandum et diffictandum bona et possessa episcopatus et ecclcriarum predictarum 
cuicumquc persone collegio et uuiversitati prout sibi placuerit Et ad recoligendum 
fruclus redditus et proventus quoscumque, quaccumquc bona et possessioncs 
quascumque episcopatus ecclesiarum predictarum et ad clamandum sibi piene 
solutum et satisfactum de rcceptis fine et remissione faciendum prò publica scu 
privata instancia Et ad substinenduai uuum et plures procuratores loco sui in 
tolum et in partem Et ad agendum et rcnovandum et dcfl:"cndendum "etc. Et ge-
ncraliicr ad omnia alia et singula faciendum dicenduni procuranduni et compendum 
que prò dcfensionc advocationc et procuracione ecclesiarum predictarum fuerint 
necessaria et oportuna atque ipsi met facere possent si personali intencione etiam 
si mandatum cxigerent speciale dantes et concedcntes prefliti magnifici domini 
predicto suo procuratori plenum et libcrum arbitrium et generale mandatum cum 
piena libera et generali administracionc promittentes in notarili contractu. 

Actum Padue anno domini M.CCC.X.L.VllI. Indicione secunda die Mcrcurii 
XllU luliì in Palacio suprascriptorum Magnilìcorum dominorum presente domino 
Bartolomeo de Placcutiis ctc. 

Vili. 

\_Vcnezia, Archivio di Sialo. - Secreta Consilii Ivug. Re^'. A.] 

C. 101 t. - Capta. Xlil martii. Intellectis verbis et ambaxata nobis cxposiiis 
prò parte domini Padue per scr Andreaxium Mauroceno potestatem dando nobis 
intelligcrc domino duci Guarncrio quod cum multa quantitatc gentium atque 
armis vidctur dispositus ad damnum quorumlibet, qui esscnt mìnus potcntcs ipso 
Et de liga quam fcceruut certe civìtaies Tuscie in qua asserii se requisitum 
fuisse ctc. consulunt supienlcs quod rcspondcatur domino Padue cum pulcris et 
amicabilìbùs verbis regaciaudo sibi de bona et laudabile dispositionc sua quam 
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seniper hoslendil habere ad conservatiuiiem status et honoris nostri Et quod 
optantcs in casu quolibet pacificum statum suum quem proprium reputamus, 
quia conscrvalio nostra est sua et sua est nostra hortanuir eum quod habeat 
omnein illam bonam precautionem et cautelam quam putat sibi necessariam et 
fructuosam prò conscrvatione et bono suo... ctc. 

IX. 

[Ibidem. - Quarantia crimiiiy.!c, 14 bis (opp. Miscellanta codici N. 678).] 

c. 14. - 1347, Die 14 mai. Cum dominus Padue in maxima necessitate 
nostri libcraliter dedcrit nobis starla 800 frumenti diceutibus et promittcniibus 
nobis cxprcsse quod quociens veniret nobis frumentum quod breviter expectabimus 
daremus ei de nostro si sibi opus esset et nunc miserit ad uos dicendo quod 
habct nccessitatem magnani de frumento expectat instantcr quod in aliqua quan-
titate subveniamus ci... prò eo quod deinde fuit promissum per nos quod prò 
tempore futuro ut habeat causam subveniendi nobis Vadit pars quod complaceatur 
ipsi domino Padue de starla 1500 frumenti et starla 1500 millij proptcr omnem 
bonam causam et honorem noslrorum omnes - 12 de no. 

X. 

[Arcàhio Vaticano. - Clem, V], Secret. Aniiu VI, Registro 141, N. 612 

Dilccto filio nobili viro lacobo de Carraria [sic] militi Paduano. Qiaamvis 
adversus eos qui Regnuni Sicilie seu terram citra Parum quc de regno ipso ibre 
queve Regnuni et Terra ad nos et Romanam ecclesìam jure dirceli domiaii per-
tinerc noscuntur, et que carissima in Christo fiUa nostra lobanna Regina Sicilie 
lUustris nostra et Ecclesie predictc vasalla, a nobis et eadem Ecclesia tcnct in 
feudum, seu partem vel aliqua loca ipsorum aut alterius eorum per mare vcl 
per terram quovis colore quesito invadere vel offendere, impugnare molestare 
seu turbare presumerent quoquo modo, et qui presumentibus per se vel alium 
seu alios directe vcl indirecte publice vel occulte prestarent super hiis auxilium 
consilium vcl favorcm, etiam si pontificali aut imperiali vel regia seu quavis alia 
dignitate fulgcrent, excommunicationis, suspensionis ac intcrdìcti et alie graves 
pene ac sententie spirituales et temporales per processus et constitutiones fel. 
ree. Clementis pape V, et lohannis XXII Romanorun pontificum predecessorùm 
nostrorum fuerunt promulgate. Nonnulli taraen pertitionis filli qui gloriantur cum 
male fecerunt et nomen domini in vacuum recipere non formidant, sub colore 
et titulo carissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Ungarie lUustris, ac ipsius 
rcg's mandatum, quod nullo modo credere possumus, pretcndcntes, faventibus eis 
quibusdam communitatìbus singularibusque personis illarum partium rebellibus 
Regine prefate, sicut vulgarìs fiima denunciat et facti experientia manifestat, Re-
gnuni et terram predicta invadere presumpserunt, civitatcm Aquil. et aliqua loca 
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e .liete terre ausa damnabili occupaiUcs et dclincntcs indebile occupata, in' gravem 
divine majestatis oiTensaiii, ac nostrani at aposlolicc sedis contumeliam et coii-
tcmptum, non vercntcs se huiusmodi sententììs ac penis involvcrc, non timcntes 
dcum, aos et eandcm ecclcsiam contra se provocare gravitcr. Attcìidcntcs igitur 
quam gravia dispcndia et pcricula ex huiusmodi eorundem invasorum processibus 
si, quod absit, intentio corum ad cffectum usque pcrtingcret, eisdem regine ac 
Rcgro, ncc non nobis et ecclesie prclate lìdelibus et dcvotis, quod avertat Do-
minus, scqiii possent, et cupientcs attente more patris amantis, qucm non pre-
tcrcimL incomoda liliorum, pcriculis huiusmodi salubriter obviare, Universitatem 
vcstram [sic] requirinius et roganuis attente, qnatenus premissa in examen con-
siderationis debite adducentes, quibusvis genlibus sivc sub prcfiiti Regis, sive 
cuiusvis aUcrfus colore scu titulo, ad occupatiouem Regni et terre predictoruni 
intcndeiitibus ut prcfertur, nullum omnino prcstctis auxilium consibum vel favorem, 
quin imo eis quantum polcritis resistatis, ipsosque per terras, passus, districtus, 
et loca vcstra transire nulla tenus pcrmittatis. Et nicliilominus que dilcctus filius 
noster'Bertrandus tit. Sancii Marci presbiter cardinalis apostoHcc sedis Icgatus 
super hiis nobis scripscrit credatis indubic, illaquc ad clFcctum dcbìtum efficacis 
prosccuiioois studeg perducatis. 

Datum Avinionc X kal. Novembr. anno scxto. 

XI. 

[J*(i(/ova;, Biblioteca civica, - Papafava, Raccolta di clocuint-nti carraresi, my, BP, 9^^* va!. IV,] 

c. 3JI. - 4 dcccaibris 1347- - Oc rcgc Uiigaric. Hodcm mense in noctc 
advcuicntc post dicm lune 4 deccnibris et ante dicni niartis ipsiius dccQmbrìs 
lUusiris rcK Doniinus rcx Unitarie cum socictatc mililum de Uniijaria ve-
niens et prò vindicunda ut diccbatur screnitatc sue Domini Andrea olim fralris 

F 

sui, Icrosolimitani et Sicilie Regis, morte proditoria prodili Ncapolim se transfcrens 
Citadcllam facta jam nocte apphcuit. Rcceptusquc condcccatcr per Magnilicum 
et Circumspcctum virum domiuum Jacobum de Carraria, ibidem cenavit et hospi-
tatus iuit, ipsius die! marlis summo mane de Citndclla rcccdens, Viuccntiam et 
Veronam accessit. 

XII. 
I 

[Fi'i/ezitij An/iivii' di Sialo. - SindicaLÌ ; vuliiiuc T. 

c. ^2 L - Sindicatns prò faclis pactornm Paduc. • 
in Christi Nomine Amen Anno nativitatis einsdcm millesimo ireccntcsimo 

quadragesimo octavo. Indictionc Prima. Die ultimo marlii. Vencliis in ducali 
palatio, in sala in qua soicnt infrascripla Consilia cougregari prcscntibus vocalis 
tcstibus et rogatis : Sapiente viro domino Nicolao Pistorino ducati Vcnetiarum 
notarlo canccUario providisque vlris Johanne Vide [Guido] Marco Vaydco cundco ? 
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et Marco Luciano dicti ducati Vcnctiaruni scribis et ab'ls. Cum hoc sit quod de anno 
presente a duobus rncnsibus citra vel circa facte esse dicantur quedani novitates 
insolite tam per quosdani civcs civìtatis Gingie lìdeles et subditos ducalis domi-
nationis Vcneciaruni quam per aliquos alios districtualcs et subditos magnifici et 
potentis domini domini lacobi de Carraria civìtatis Padue et distrìctus eiusdcm 
domini et Capitanci generalis et ipsius comunis et civitatis predicte circa confinia 
dictarum civitatum Ch.igie et Padue contra lormam pactorum que alias contracta 
et inita fucrunt intcr ducalem dominium Venetiarnm prò se et suis subditis et 
fidclibus ex parte una et comune civitatis Padue seu agente prò ipso comuni ex 
parte alia super questionibus locorum dictorum confini intcr cetera contincntes 
quod aliqua dictarum partium non posset Tacere in partibus et locis questionum 
dictorunì conlinium vertcntium in mellesimo trecentesimo quarto aliqtiod labore-
rium ncc deberct permittere fieri ncc posset uti facere ncc uti permittcrc ipsis 
partibus locis questionum ad aliquam utilitatem donec ipse questiones- tunc ver-
tcntcs forcnt terminate et diflinìte prout sic vel aliter contextu dictorum pactorum 
noscitur plenius contincri. Idcirco illustris et magniiìcus dominus dominus Andreas 
Dandulo Dei gracia Vencciarum Dalmatìc atque Croatic dux dominus quarte 
partis et dimidie totìus imperi Romanie de voluntate et consensi! suo ci suorum 
consiliorum minoris pregatorum et de XL ad his ad sonum campane et voce 
precouum more solito congregatis quibus bis et aliis agenda comunis Veneciarum 
spccialitcr sunt commissa in quibus interfuit sufìicicns numerum ad predicta tota 

ipsa Consilia rcprescntandum. Et ipsa Consilia fecerunt constituerunt et ordì-
navcrunt providum et discretum virum scr Andrcam de Capile Aggcre notarium 
er scribam ducali Vcnetiarum presenlcm et lioc mandatum' sponte suscipienlcm 
suum teatimoniunt uuucium actorem sindicum et procuralorcm legaUter et quicquid 
mclius esse potcst ad infrascripta omnia et singula vidclicct ad commcndandum 
consentiendum et concordandum cum prefato magnifico domino et comuni Padue 
seu eorum sindico vel sindicis de amovendo et tnllcndo predieta novitates facta 
circa dieta confinia tam circa edificia quam omnia alia et singula acta facta et 
gesta et contracta contra formam et tenorem dictorum pactorum per predictos 
lidcles el subditos ducalis dominacionis et comunis Veneciarum et predictos di
strictualcs et subditos dicti maOTÌfici domini domini comunis et civitatis Padue 

CI 

in stalum pristinum quo ernnt ante novitates prcdictas, Ita et talitcr quod tam 
per ca que facta sunt hucusque quam per ca que de celerò flerent in aliquid 
reformacione resiilucione et reintegracionc nuUum jus acquiratur dictis partibus 
vel alia ipsarum ncc aliquid prejudicium generetur sed prò infecto habeanlur 
velut facta non essent ctc 

Ego Stefiinus Fantino publicus imperiali auctoritate notarius et ducalus 
Venetiarum scriba prediclis omnibus et singulis presentibus intcrfui eaquc de 
mandato illustris et magn. d. d. du. Venel. Alquc rogalus scvipsi et in hanc pu-
bbcani formam redetii sicnoque meo solito et noto nomine roboravi. 

45 

xiii 

Ibidem. - Pacta, voi. IV.] 

f. ^ | . - SindicatLis prò factis spectantibus pactis Padue. In nomine domini 
dei eterni in anno eìnsdem nativitatis millesimo trecentesimo trigesimo octavo. 
Indictìonc prima die dominico sexto mensis Aprilis Padue in comuni palatìo ctc... 
Cum hoc sit quod de anno presente a duobus mensibus citra vel circa facte 
dicantur quedam no_vitates insolite tam per quosdam cives civitatis Clugìe lideles 
et subditos dominacionis ducalis Veneciarum quam per aliquos alios districtuales 
et subditos magnìfici et potentis d. d. lacobi de Carrara etc et ipsius comunis 
et civitatis prcdicte circa confinia dictarum civitatum Clugie et Padue contra 
formam pactorum que aliter coutracta et inita fuerunt etc idcirco in pieno et 
generali Consilio comunis universitatis et hominuni civitatis Padue ad sonum 
tubarum voce precouia more solito congregato de voluntate consensu licentia et 
mandato magnifici, et potentis d. d. lacobi de Carraria civitatis Padue et districtos 
eiusdem domini et capitanei gcneralis eie... Nobilis et egregius dominus dominus 
Andrea>iius Maurocenius de Veneliis diete civitatis Padue bonorabilis potestas etc... 
ipsum lotum consilium sufficiens ad infrascripta omnia et singula tacientia et 
representantes fecerunt costitucnmt creaverunt et ordinaverunt providos et disertos 
viros dominos Paduanum p. domini Albertini de Robino juris utriusque peritum 
et Petrura notarium q. domini Pauli de Vadocuchì absentes tamcjuam presentcs 
et utrumque ipsorum in soliduni suos et dicti comuni universitatis et hominum 
civitatis Padue certos nuncios actores siudicos et procuratores legittimos et quic-
qnid melius esse possìnt ad infrascripta omnia et singula ita quod alicuius ipsorum 

occupantis conditio melior non existat etc Rgo lohannes lUius q. domini 
Francisci dicti Pranzonis de Burgorico qui habito Padue in quarterio pontis Alti-
natìs etc... omnibus et singulis iuterfuì et rogatus predicta scripsi. 

e, j'j". /. - Conventio facta super dìctis pactis Padue. In Christi nomine Amen 
Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo octavo Indictione 
prima die decimo mensis Aprilis, Cum hoc sit quod de anno presente a duobus 
mensibus citra vel circa a tempore prcsentis contractus facte esse dicantur quedam 
novitates insolite tam per quosdam cives civitatis Clugie fideles et subditos do
minacionis ducatis Venetiarum quam per aliquos alios districtuales et subditos 
Magnifici et Potentis d. d. lacobi de Carraria etc et Sindici seu procuratores 
fuerìnt per partes predictas solemniter et legaliler creati et constituti ctc... ad 
conveniendum constitueudum et concordandum se ad inviccm de amoveudo et 
toUendo predictas novitates etc... iuxta tcnorem mandatorum suorum sindacario 
seu procuratore nominibus predictis unanimiter et concorditer consenticrunt cou-
cordaverunt et convenerunt quod sine preiudicio juris alicuius dictarum partium 
tani racione proprietatis quam ratione posscssionis seu quasi locorum confìnium 
dictorum questionum diete novitates hunc inde facte toliantur et amoveantur et 
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sint amote et subiate etc. Et.... reformcantuf restituantur et reintegi'anlur in 
statum pristinum quo erant ante ipsas novitates predictas etc... 

Ego Stcfanus de Franchino publicus imperiali auctoritate notarius etc... ro-
gatus scribere scripsi et in hanc publicam formam redegi etc... 

XIV. 

[Tbidem. - Secreta Cons. Rogatornm, Reg. fì.j 

c. j . - 1348. Indictione I die IV madii. Capta, Examinata ambaxata domi-
norum Padue nobìs exposita per Dominum lacobum de santa croce consuluerunt 
sapientes quod respondeatur et primo ad id quod dicunt de volendo prestare sub-
sidium dominis Mantuc etc Qiiod omue bouum dominorum Padue, sicut piene 
scire possunt nostrum proprium reputamus et contrarium si cis acciderct quod 
deus auferat in riobis ipsis sentirenius et simul condoleremus. Et propterea cer-
nentes utilitate esse interdum dissimulare non videmus prò condicione sua et 
nostra et nostra et sua quae eadem est quod negocis antedictis sit prò presenti 
insistcnduni-sed pocius dissimulandum et pcrtranseundum quia ex hoc fructum 
colligi posse videmus et brigam evitari. Nihilomiuus cis non impom'mus necessi-
tatem sed predicta eisdem niemoramus tamquam amicis intirais et dilectis statum 
quorum affectamus recaperc augumentum. 

Capta. Ad alind quod petunt velie se cum Tuscis et domino Bononie colli-
gare etc. Consulunt quod respondeatur quod ut magnitudo sua novitj semper 
optavimus et optanuis couservaciouem et augumentum status sui quem non minus 
quam proprium reputamus Et propterca dieta liga servare potcrunt et Tacere sue 
beneplacitum voluntatis ut prò statu suo viderint convenire. Non ingentem con-
cìliacionenì percepiemus si ipsorum comoda et ulilia pcrtractabimus. 

Capta. Ad id aut quod dicunt, quod si vellemus notum facercnt domino Ka-
rolo de interposicionc pacis tractande inter dominimi vegera Hungarie et nos etc. 

• Respondeatur quod non ambigimus facta nostra cordibus suìs Ìnsita esse sed quia, 
lU sciunt, nostros ambaxatores habemus ad dominum regcm prcfatum nec sciamus 
quid cum eodeni lìnaliter egerint, non videmus quod nccessarium sit ad presens 
se laborare prò prcdictis in dominum Karoluni antedictnm. Ultimo autem grati-
ficentur dictis dominis de noyis nobis significatis. 

De uo i ; non sinccrio; aliì de parte. 

XV. 

[Archivio Vaticano. - Clementis VI, Secret, Anno VII, Registro 142, 11. 872.] 

Venerabili fratri lohanni arcliiepìscopo Medìolan. salutem etc Ad audientinm 
nostrani perduxit molesta nobis insinuatio fidedigna multorum, quod nato [sic] 
dampnate memorie Ludovici de Bavaria cidem patri suo in ecclesiasticorum et 
personarum ecclesiasticarum persecutione succedens, et iniquis operationibus com-
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probarc satngsns se hcredem, civitatem Trident. ad Vcnerabilem fratrcm nostrum 
lohannem Rpiscopum et Ecclesiam Tridentin. pieno jure spectantem, sicut te 
laterc non crcdimus, occupavit et detinct occupatam, in contemptum dei et dictoruni 
episcopi et ecclesie preiudicium et iacturam. Q.uocirca fraternitatem tuam attente 
roganuis, quatenus, quam prejuditiale posset esse toti illi patrie, si ex infecta 
radice dicti Ludovici progrediens surculus radiccs figeret, et quam amaros, quamquc 
nocivos fructus producerct, diligenter attendcns, cidem episcopo, ad recupcrationcm 
diete civitatis favorabiliter intendenti sic assistas favon'bus et nuxiliis oportunis, 
quod faventc Deo et tao auxilio mediante, civitas ipsa ab eiusdem occnpatorls 
eripiatur manibus et ecclesia Tridentin. prefata suis juribus iustauretur, ac nos 
fraternitatem candem dignis gratiarum actionibus prosequnmur. Dat. Avinionc UH 
idus Aprilis anno sèptimo. 

N. 873. Dilccto filio nobili viro Uberto de Carraria militi Paduano. 
Ad autliendam nostrani ctc. ut supra usquc ad (ìnem, verbìs conipeicnter 

mutatis. 

XVI. 

Ihiilem. - ClemeiUis VI. Secret, Amm TX, Registro 144 

c. J7. - Dilccto lilio nobili viro Obiz:oni Marcliioni Estensi nostro et Ecclesie 
Romane (ìdeli et devoto, salulem etc. . . Ad tuam fili crcdimus jani pervenisse 
notitiani qualiter lacobus et lobannes de Pcpulis milites bononienses, prodigi ho
noris et fame, rebellibns et proditoribns nostris et Ecclesie Romane, lohanni 
videlicet et Guillelmo de Manfredis niilitibus Faventin. assistere et favere, ac 
nostris et ipsius ecclesie gcntibus causam proscquentibus eiusdem ecclesie contra 
illos prò viribus obsistere presumpserunt, propter quod se ipsos non soluui iniì-
delitatis macnla et proditoria nota fedarunt sed gravibus spiritualibns et tempo-
•ralibus penis et sententiis dampnabiliter involverunt, et hiis omnibus non contenti 
conccplam nequiciam in qnartum producere satagentes, babitis cum eisdem lohanne 
et Guillelmo de Manfredis ac alìis rcbcllibus et proditoribus nostris et eiusdem 
ecclesie Consilio et tractatu, ordinaverunt quod idem lohannes de Pepulis ad 
exercitum nostrum, qui supra proposito, qui parare aliis laqueum inierat, incidit 
in cumdcm. Propter quod idem Astorgius, habita matura deliberationc consilii, 
ab eodcm-loco removit exercitum, et videns quod idem sibi jaculum parabatur 
Linde auxilia expectabat, ad eripiendam civitatem nostrani Bononien. de ipsorum 
infidclium servitutc concitc properavit, Sed idem lacobus, non territus vindicta 
quam divinum judicium in codem fratre suo patcnter exercuit, ncc iniìciari crinien, 
fere omnibus in illis partibus cognitum, crubesccns, ad pallium concepte et in 
virtutc domini confutare [sic] malicie, multa mendacia, que linguam suum loqui 
docuit, nititur fabricare, et credcns adbuc data erigere cornua, qnibus solito more 
lidclcs et devotos ecclesie impetat et molestet, quasi abbreviata sit manus eiusdem 
ecclesie et snam ncqneat domare malitiam, adversus predictam ecclesiam tua et 
aliorum devotorum ipsius fertur auxilia invocare. Sperantes igitur et tencntes 
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indubic, quod tu servans erga nos et eandcin ecclesiam lue fìdeì puntatcm, non 
solum ipsis lacobo et lohanni de Pcpulis non faverc, quin imo nobis ci cidcm 
ecclesie assistere dcbeas contra illos, nobilitatem tuam requirimus et hortamur 
attentius dcprecantes, libiquc sub cxcommunicationis ac privationis omnium que 
ab eodem tenes ecclesia, pena districtc precipiendo mandantes, quatenus prò nostra 
et apostolice sedis rcvercntia et lue quoque consideratione saUuis, eisdem lacobo 
et lohanni de Pepulis, prctcxtu unionis seu lige aut cuiuscumquc confederationis 
allerius, quocumquc nomine censealur, inter te ac cos 'forsitan habilarum, vel 
alias, nullum contra nos, ccclesianij et Rectorem predictos prebeas auxllium con-
sihum vel favorem, nec patiaris quod alique gentes in adiutorium dictorum lacobi 
et lohannis de Pcpulis acccdcntes per Fcrrariens. territorium transitum habeant 
quoquo modo, quin imo gcntis armigere et omne quod potes subsidiuni memorato 
Astorgio velis liberaliter locum Salaroli, Faventin. dioces., quem idem lohannes 
et Guillehmis de Manfredis detinebant et detinent occupatum, castramentabatur 
lune non obtenta nec pelila licentia dilccti filii nobilis viri Astorgii de Duroforti 
militis, Rectoris provincie Romandiole quem offenderai graviter, eisdem lohanni 
et Guillelmo de Manfredis, ut premittitin', assistendo, in maxima comitiva se 
contulil aruìa'^orum, ut numeribus, pecunia, promissionibus, et .iliis fraudolenlis 
artibus, corrumperet gentem nostrana, et quos possel ad se irahcrct ex cadem, 
quatenus, eodem exercitu dissoluto, ipse ac predici! et alii proditores nostri et 
eiusdem ecclesie, qui magiu's armatoruni copiis in plerisque locis expeclantes 
detestande factionis exilum latitabant, in cundeni Rectorem insurgerent, sicque 
nos et eandem ecclesiam, quantum in eis crat, confunderent in eodem. Sed factum 
est, divina operante potentia, quod anichilata sunt iniqua Consilia, et, patefacto 
ac revelato prefati lohannis iniquo et gratiosc conferre, ita quod nos devotionis 
tue studia dignis gratiarum rependils auctore domino, sicut proponimus, prose-
quamur. Alioquin, si contra prcces et mandatum nostra'huiusmodi forsitan venire 
teniptaveris, contra te ad huiusmodi et alias pcnas, prout iustuni fuerit, procede-
mus. Non enim ligas, unioncs et confedcratioiics huiusmodi, etiam si juramento-
rum interpositionibus et penarum adicctionibus sint vallate, cassamus et irritamus 
omnino, ac juramenta et pcnas huiusmodi relaxamns. 

In eodem modo Dìlecto [ilio nobili viro lacobo de Carraria domiccllo Paduan. 
Carissimi in Christo liHì nostri Caroli Regis Romanorum illustris in civitatc et 
districtu Paduano Vicario Generali, tacitis illis verbis, ac privationis omnium que 
ab eadcm tenes ecclesia, et excepto quod ubi dicitur, era nos et eandem ecclesiam 
tue lìdei puritatem, dicatur, servans tue ac sincere devotionis afl'ectum. 

Dat. Avinione. Ili. kal. Augusti, Anno nono, in utraque. 

XVII. 

J 

[Il)idem. - Secreta Consilii Rogatonuii, voi. lì.]. 

c. 44. i. - 1350, 20 luli. Cum faciat prò nobis cum ca boncsiatc que con-
vcnit reddere nobis doniinum Mastinum et istos alios dominos Lombardie nobis 
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propicios et favorabilcs maxime prò novitatibus 'imiiiincntibus Vedit pars quod 
mittatur Rapliainus notarius noster ad dominum Mastinum et dominum Padue et 
Marchionem Ferrarle qui dicuntur omncs esse Verone ad notifìcandum eis ea 
que habemus de advcntum istaruni gcnlium ducis Austrie et re requirendum 
amicabiliter quatenus ea quc sentircnt de processibns ipsarum nobis vellent Tacere 
manifesta, incipiendo a domino Mastino si omnes cssent Verone. Et in casu quo 
haberent ab eis ipsas gentes esse transituras niagis ultra quam etiam si hoc non 
haberent ab eis dicat quod in casu quo ipsc gentés extendi dcberent niagis ultra 
libenter vellemus suum consilium et etiam sentire intenciouem eorum cum pro-
cessus earum esset dampnosius nobis et eis, dicendo circba liec i!la verba qne 
committenda domino videbuntur et notiiicando in sua vìa dominis Padue de iti
nere suo et causa eius Et habeat dictns noster nuncius ab eis quicquid poterit 
et rescribat et expectet nostrum Mandatuui. Non sinceri i. De non 6. Ali! de 
parte. 

xviir. 

Ibidem, - Sennto Misti, J^eg, 26|. 

r. / ; • / . - 1350, T 5 Aprilis. Capta. Quod occasione procurainli rcfornialio-
neiìì el reconciliationcni novitatis cuiuslibct quc facta essct vel iicri inleiuieretur 
per dominum Padue scu senies suas er^ia tiominum de !a Scalla vel subditos 
suos mittatur unus de notarìis ad dominum Padue predictum cum illis vcrbis et 
commissione que videbuntur domino ut cesset quclibet disscnsionis materia. 

Preierea cum dicatur quod quidam bam'tus de Padua pridie captus fuit per 
aliqnos custodes seu officiales domini Padue in acquis nostri districtus et domi-
nus Padue cui scriptum est super hoc dicat quod locus ubi captus fuit est de 
districtu suo Vadit pars quod si rcscriptum fucril ipsuni fuissc captum in juris-
dicione nobis pertinente vel que nobis possit pcrlinerc comittatur ipso notarlo 
ituro Paduam quod procuret liberattonem dicti captivi et quod restituatnrpristine 
libertalis sicut justum est cum illis verbis quc videbuntur dominio committenda. 
Et si dictus notarius de predictis secundum nostrani intenciouem tuerit expeditus 
revertatur Veueciis sin autem rescribatur et expectet nostrum mandatum. 

XIX. 

[Il)icìem. - Senato Misti. Rejr, 26]. 

r. 77 - 1350, die 19 Aprilis. Capta - Quoniam per ea quc liabuimus a no-
lario et nuntio nostro missuni Paduam vidctur quod tam ex parte domini Mastini 
quam ex parte domini Padue facte sunt qnedam novitates de cridis processibus 
et aliis tactis per unam partem quain alteram qne quidem novitates de facili 
possent inter ipsas partes majora et graviora suscitare discrimina nisi salubriter 
accurratur Vadit pars quod mittatur unus notarius noster qui recepta informa-
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clone de novitntibiis predictis vadat tam ad doiìiinum Mastiniim qunm ad domi-
j 

num Padue ad proctirandum prò parte nostra quod rcfcrmctiir et cesset omnes 
novitates inter eos ita quod omnis scandali et dissensionis amputetur materia cum 
illis verbis et commissione que circa predìcta dominio videbuntur. 

Capta - Preterea cum de facto hominis capti per ollìciales domini Padue 
super territorio nostro ipsc dominus Padne contentctur adimplcre nostrani requi-
sitionem, sicut petit, quod placeat nobis ordinare quod aliqui nostri certa die sta-
tuenda sint ad locum ubi captum fuit et ostendant oflìcialibus suis quos illuc 
niittet locum ipsum ut certificctur de ipso possit peticioncm nostrani efTectualiter 
adimplcre Vadii pars quod mittantur capitanai postarum qui vadant ad locun.if^-
suni cum hiis qui sibi videbuntur informati de co et ipsum ostendant ofìicialibus 
dicti domini sicut requisivit. Et scrìbatur sive nntificetur domino Padue dies que 
illuc esse dcbuerint no?,tri capitane! postarum ut possit mittere oflìciales suos sicut 
supra dictum est. . • - < • - , . < 

XX. 

[Ibidem. - Secreta Cous. Rog;it. TN.e;;. F>.]. . ', 

' ' •• ' 

c. 6^ - 13 50̂  20 Septcnibris - Scr N(icolaus) Leono ; Sor Iphannes, Moce-
nigo consiliarii ; ser M(arcas) Bad(uario) caput; Scr P(ctrus) de la romana; ser 
Johannes Gradenigo sapientes - Consideratis omnibus que considcranda vcniunt 
in hac parte consuHtur quod scribatur domino Marino Faletro potesiati Padue 
quod per illuni abilem comodum et decenteni moduui, qui sue industrie prò cf-
fectu huius nostre intentionis nielior et utilior apparcbit et quem lionori nostro 
cognoverii pertinere nolilìcare debeat domino Padue, parte nostra, quod ipso mit-
teutur ad nos ambaxatores suos cum syndicatu ad plenum, prout sui predcces-
sores in simili casu fecerunij ad aRirmandum et approbandum pacta que olim 
inter nos et prefatos predecessorcs suos cxtitenuit solcnnitcr celebrata. Nos ex 
parte nostra pensante;; singularem et indissokibilcm caritalcni que bine inde viget 
tiraiitei' et sincere suiìius conienti eadeni pacla scu insiitutioncs ratilìcarc et ap-
probare in per5;onam ipsius domini Padne, cum omnibus promissionibus Icgami-
nibus et cauteli^; in eisdem pactis inserfis. Et .debcat ipse dominuf> Marinus P^aletro 

' • • • • \ 

quicquìd super hoc habuertt et traxcrit ab ipso domino Padue uobis, quani ve-
locitei- poteril, per suas litteras proprias rcservare. 

. Ser Petrus Zane consiliarius : quoniam usquc ad liec tempora reputavimus et 
reputamus statum dominorum et comunis Padue nostrum proprium et in onini casu 
subvenimus et subveniremus eis in aportunitatibus suis, et propterea conuuendabìle 
sit, post quam sic sumus dispositi erga eos, procurare et faccrè quod ipsos similitcr 
habeamus dispositos et paratos in nostris houoribus : vadit pars quod sc,n'balur ser 
Marino Faletro quod per illuni cautum et dcxtruni niodum quod sibi videbitur 
ostcndendum, quod ab ipso verba procedaut informct doniinps Padue de bona 
dispositione quam liabimus ad suos et habciuus ad ipsos, sicut ostcndimus per 
etìectum, in hiis que perlinuerunt ad statum suuni; Et quod pacta que habuinius 
cum predecessoribus suis multum lirmaruul, statum eorum, Et quod non dubitai 
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quod, sì niitteret ad nostrum dominìum, iuvcnìret nos disposìtos ad connvman-
dum ipsa pacta cum cis, sicut fccimus cum predictis prcdcccssoribus suis et in-
ducat cos ad hoc cum illis vcrbis que sibi vidcbuntur, et nobis rcscribat. 3, de 
non 9, non sinceri 3. 

Dominus, ser Kicolaus Vulpe ; ser B(crtucius) Grimani ; scr B(crtucius) Fa-
letro consìiiarii ; Nicolaus Barba caput ; ser I(ustinianus) ; scr lohanncs Conta-
reno ; ser M(arcus) Diede consiliarii. Capta - Q.uia requisitio quc dicitur fienda 
domino Padue, moderno tempore non esset cum honore nostri dominii : vadit 
pars quod prò meliori supersedeatur prò nunc de requisitione predicta - de parte 
ista, 45. 

XXI . 

[Padova, Archivio Civico. - Doc. privati della famiglia Lion - 1360-1388; 11,46]. 

c. loH t. - [(ex margine): Dccretum Domini lacobi de Carraria quod do
minus Franciscus de Leone possit facere uiolleudina in fossa bannita.] 

In nomine Cristi Amen. Anno nativitatis eiusdem 1347 iudicionc quinta de
cima die Mercurii duodecima mense dccembris Padue. In domo habitacionis in-
frascripti Magnifici domini Padue in camera que appcUatur camera Ncronis Pre-
sentibus sapientibus viris dominis Bartolomeo Legum doctore etc Magnifìcus 
dominus et potens d. d. lacobus de Carrarìa civitatis Padue ac districtu capita-
neus et dominus gciicralis natus olim bone memorie nobilis et potentis militìs 
domini Nicolai de Carraria considerata sulììcicncia nec non serviciis Icgalibus atque 
fidelibns sibi exibitis scmper a dilecto familiari suo Francisco q.m ser Petri de 
Leone qui nunc habitat Padue in conlrata Sante Lucie. Volens et ìntendens eidem 
lamquam digno et benemerito de singulari dono et gralia providerc ex sua au-
ctoritate ac plenitudine potestatis nec non omni iure modo et forma quibua mclius 
et efficatius potuit dedit atque concessii eidem pienam liberam et generalcm li-
centiam et potestatcm edificandi et construendi sive construi et edificari facendi 
libere licite et impune in loco fosse bannite in quocumque loco eius et parte 
unam duas tres postas moUendinorum vel plures cum una duobus vel pluribus 
rotis moUendinorum prò qualibet ad suum libitum voluntatis quas possit continue 
facere macinare aliis cuicumque voluerit affìctare et de cis affictus exigere et ge-
neraliter omnen suam voluntatem in totum facere. Et ad hoc ut dieta moHen-
dina macinare bene possint et inutiliam non cxistant prcfatus dominus Padue 
antedicto Prancisco de Leone dedit atque concessit plcnam liccntiam et liberam 
potestatem quod in quacumque parte et loco fosse banite ipsc possit construere 
edificare et cavare et alia laboreria ac conductus et cdilìcia facere per quc aqua 
diete fosse banìtc cum impctu conduci possit ad dieta moUcndina ita quod bene 
possint et celerìter macinare. Et hoc non obstantibus vel contradicentibus alì-
qualiter aliquibus statutis conìunis Padue gencraHbus vel spccialibus factis vel 
lìendis in postcrum de ista materia vel contra istam materiam aliquo modo lo-
qucntibus tacite vel expresse et specialitcr non obstante quodam statuto comunis 
Padue etc Ego index, infrascriptus me subscripsi. 
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Ego Mantu;mus tìlius d. Marti de Tarabotis de Aachona etc subscripsi et 
publicavi. 

Ego Heui^eterius filius domini 13artolomei de Bagnolo etc. . . coram discreto 
et sapiente viro Domino Alvaroto de Alvarotis etc... suprascriptum itistrumentanì 
sumptLim ex autcnlicum suprascripti Mantuani notarli auctoritatc dicti judicis fi-
dcliter excmplavi etc. . . currente anno domini 1365 indicione lercia die Jovis sep-
timo nicnsis Augusti etc. . . 

XXII . 

\_Padova^ Biblioteca civica. - Raccolta dì due. carraresi; ms. B. V. 92S ; voi. IV.] 

c. ip - (ex libro primo iustrumentorum lobannìs Canonici) 1 3 4 7 - C u m d e 
mense Madìi et junii fuisscnt multa pluvia et magne inundalioncs aquarum, die 
Dominico 8 Julio die lune, die Martis, et die Veneris proxime sequcntibus circa 
vesperas luerunt fulgura tonitrua et coruscationcs cum grandine et pluvia ob 
quam causam multa biada et vina fuerant perdita et ìnsuper dieta die dominica 
cecìdcrunt multe domus per Paduanum districtum, que oppresscrunt ut dictatur 
XII viros et mulicrcs. Post hoc autem die dominico XV dicti luli cum eunte 

r 

me ad matutinum essent fulgura et coruscationes et tempus essct multum ob-
scurum, diccntc Choro matutinale officium, in fine VI bore subito factum est 
celum rubrum, ita quod dum rcspiceremus omnes de Choro per fcnestras vidc-
batur quod tota civitas arderct, et multi de ecclesia exiverunt ut vidcrcnt ubi 
essct ignis, computoquc quod crat rubicunditas uh reversi sunt ad cortun. Du-
ravit autem dieta ribicunditas per quartum bore circa finem VI bore et luna 
tunc habebat Vili dies. 

e. 164. - 1348. Indictionc prima, die Veneris, XXV lanuarii. In fcsto con-
vcrsionis S. Pauli hora vcsperarum dum in Ecclesia Paduana cantarctur vcspare 
et in psalmo « Domine probasti me » cantaretur versus « sì occideris deus Deus 
péccalorcs » fuit maximus terrcmotus per tantum tempus quo posseut bene Icgi 
distinte quator K Pater nostcr » et fuit maior quam fuerit unquam temporibus 
de quibus extat memoria, fugcruntque omncs saccrdotcs de coro in Claustrum et 
Dominus Episcopus Paduanus cum familia fugit in ortum suum. Post mcdiam 
quidem horam fuit aUus terrcmotus parvus, qucm multi fide digni dixcrunt se 
scnsisse et duravit per unam avemaria, qucm ego non sensi. In quo terremolu 
quidam lapis marmoreus longus uno cubito et paulo minus latus, qui crat in 
capite Ecclesie Paduaue super tcctum, super altare Sancii Daniclis cecidit, et 
proptcr sui rotunditatcm dcsccndit per tcgulas et cccidit super supcriorcm tcctum 
sacristic majoris, dcindcquc super inferiorem tcctum eiusdcm sacristic et fractis 
tcgulis multis cadcns in terra intravit hostium domus Domini Venturini Canonici 
qnc est ex apposito diete sacristic et ibi quicvit. Itcm scissa est turris Rubca 
Comuuis Padue in parte inferiori et aliquantum obUquata ita quod consiUo phi-
sico dcstructa est reparanda statini. Itcm Ecclesia Aquilegcusis Sauctorum Hcr-
macore et Fortunati prò mediectatc corruit et dcstructa fuit etc. 
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e. 2^^. - 134S. - Eodem anno in note adveniente post diem lovis 7 Fe-
bruarii el ante diem vencris ipsius mensis post quintam horam fuit terremotus 
magnus et brevis et in eadcm bora fuit alius terremotus longus et parvus. Fuit 
quoque infra candcm lioraiii sexlam tcrcìus terremotus brevis et parvus. la nocte 
vero proxinia scquenli circa uonam boram noctis fuit alius parvus brevisquc terre
motus. Propter quod in die sabbati proxime scquenti per Dominum Episcopum 
Paduanum convocalo clero ordiualum fuit quod dicerentur orationes in missa vi-
delicet 

XXIII. 

[Ibidem. - Ms. BP. 928, libro III.] 

[Dalla indicazione del giorno di Venerdì 2 Settembre infrascrilto si deduce 
che il presente doc. ^ dcH'anno 1345: e ciò da un documento del 16 sett. del
l' anno medesimo];. 

e. i^i. - Coram vobis magniiìco domino domino lacobo de Cartaria domino 
et capitanio 'generali civitatis Padue et districtus. Ego Antbonius iilius magislri 
Pelri stracaroli de centrata domi. J3ico et expono quod dominus Lomo de Gan-
dolfìnis'de Arimino index et vicarius nobilìs et potenlis viri domini Bernardi lu-
3tinÌano de Vcnetiis Paduc Poteslalis ad officium sigilli prò racione rcddenda 
deputavit. A viginti diebus citra preceplt mandavil mibi Antbonio predicto quod 
de cetero ampHus uti non dcberem continue vel quasi arte sertorie donec intra-
rem frataléam sertorum et boc sub pena et damno librarum viginti quinque par-
voruuT et plus arbitrio ipsius domini Lomi vicari antedicti mihi Antbonio pre
dicto dicentc et protestante scmper quod nolebam uti arte stradarle prout et 
secundum quod alii stracaroli utuntur. Iam sunt Cjuadraginta anni elapsi el ultra 

• non prejudicando ad dictam artem stracarotum ut in dicto precepto et mandato 
in efectu ptenias contra quod preceptum et'mandatum dominus Lomo vicarius 
antedictus mibi Antonio predicto fecit indebite et iniustc prò cbo quia ego sum 
de fratalca et in fratalea stra<;arolum iam sunt viginti quinque anni et ultra et 
ili qui fuerunt et sunt in fratalea et de fratalea dìctorum stracarolum usi fuerunt 
et utuntur, continue vel quasi contiiuie arte stracarìe et arte sertorie faciendo 
pannos novos et velercs el ussi fuerunt dieta arte sertorie et stracarie a decem 
viginti et triginta quadraginta quinquaginta et sexaginta annis citra per ipsum 
tempus et ultra, eciam per tantum tempus CUÌUS in contrarium memoriam non 
extitit. Scicntibus et pacienlibus sertoribiLs existentibus in dieta fratalia sertorum 
civitatis Padue. Ita quod dato quod reperiatur in volumine statutorum comunis 
Padue continente quod arte aliqua publicc et continue vel quasi continue int 
determinatorie domini vicari el donn'ni polestalis aliquis utìuon possit nìsi sit 
in fratalia ipsius arlis, dico quod dictum statutum fuit et est antiquum et eidem 
est dcrogatum per coiitrariam consuetudinem tacito cousensu diete fratalee ser
torum et diete civitatis Padue..,. duare cum instancia postulavi dictum preceptum 
et mandatUR] revocar! dcbere contrario imperio per dominimi Lomum predictum 

- - 54 — 

senciens me indebite et iniuste gravatuni a dìcto precepto et mandato d. Lomi 
Vlcarii antedicti. Q.uod dictus dominus Lomus non fecit seu facere recusavit Et 
propterca ego Autonius predictus a dicto precepto et mandato domìni Lomi vi
cari antedicti tamquam ab iniquo et iuiusto mihì facto post dictum preceptum et 
mandatum corani domino Lomo v. a. in scriptis ad vos et vestrum examen legi-
lime apellavi subicìens me protetioni et examini vestro Et iura mea et ciini in-
stancia ipstantcr et instantissime et sepius ac iterum et iterum super predictis ap-
pistoUas sive littcras dimissarias ad vos et vestrum examen et concedi pecii per 
domiuum Lomum \'icarium autediclum. Ht quod dictum preceptum et mandatum 
fuit et est iniqnnm et iniustum quLire cum dictum preceptum et mandatum domini 
Lomi vicari Antedicti sit et fuerit iniquum et iniustum et contra me Antlionium 
factum contra dcbitum racionis pccto et rcquiro a vobis quatenas per vestram 
seutenciam pronuncietìs sentcntietis et dcclaretis dictum preceptum et mandatum 
domini Lomi v. a. malie et inique mihi Anthonio fuisse factum per d. Lomum v. 
a. et per me Anthonium a dicto precepto et mandato bene fuisse appellatum, etc 

Die lovis XVIII Augusti presentibus Domino Jacobo a S. Cruce etc. . . 
Presegtc Magistro Corado Sertore Sindico fratalee sertoruni producio (sic) 

preseutìs libelli. Magister Anthonius principalis, Nicolaus Marchese, fide jussores 
securitatem de expeusis restitis in causa. 

XXIV. 

[Ibidem, - Documenti novi detr epoca carrare&e ; ms. BP. 102S - XXXIII . ] 

c. I. - Potestate domino Marino Paletto 1349. Nullus preco aut ruffianus 
vel scutifer seu aliqua alia vilis persona vel turpis audeat sedere in pancis qui 
sunt in medio palacii in quo jus redditur vel in paucis ubi sedent judices et 
officiales prò jure reddendo sub pena soldorum decem prò quolibet et qualibet 
vice et quilibns possit denunciare et habcat medietatcm banni. ludex victnalium 
teneatur eos expellere seu expelli lacere cum tales banci sui deputati solum prò 
judicibus et notariis et prò aliis honestis viris. 

Non audeat aliquis facere vel tenere ignem vel candeUira aut carbones ac-
ceasos in palacio juris vel in aliqua stationc vel loco sub ipso palacio aut prope 
ipsum palacium ad pedes viginti quinque sub pena librarum decem parvorum et 
quilibet possit denunciare et habeat medietatem banni, possit etiam acrius punìri 
pecunialiter et etiam corporaliter arbitrio domini Potestatis et curie sue attenta 
qualitate facti et persone. 

Q_ui s^igiuiveiil vel balolaverii super palacium juris coudemuetur iti soldìs 
centum prò qualibet balotla seu sngitta sccuiidum ibrmam statuti loqaeiitibus (k 
predictis positi in supra libro tercio sub rubrica VII de insultibus vulneratis et 
ferjtis. 

Daulo Dotto dê  Dauli 
' n I 

I M I 

e il monumento decretatogli dal Comune di Padova 
+ 

r 

nel 1647 

Non dispiiTCeni di sentir qui ricvocire, mentre il nostro esercito rifulge 
di nuova gloria per gli atti di valore compiuti durante la guerra di Libia, 
la. eroica figura di un Padovano che, combattendo contro' i Turchi sotto il 
vessillo della Repubblica di Saii Marco, lasciava la vita a Zara nel 1646. 

Daulo Dotto de' Dauli, che è precisamente il soggetto di questo studio, 
appartenne ad una delle più antiche flimiglie padovane, le cui origini leg
gendarie si fanno risalire nientemeno che alla vetusta Troia ( ') . I docu
menti però pi'ovano che la famiglia Dotto risiedeva in Padova certamente 
nel 1275 e forse vi si trovava fin dal principio del secolo XI (-). 

Il maggiore lustro che alla famiglia Dotto s'aggiunse non derivò 
tanto dalla numerosa schiera di personaggi che in essa risplendettero nelle 
discipline giuridiche e teologiche, quanto da tutta una serie ininterrotta 
di personaggi preclari nell'arte militare ad incominciare dall'epoca delle 
libertà comunah, quindi sotto la Signoria dei Principi da Carrara e final
mente durante tutto il dominio Veneto Q). Basterebbe seguire qualcuno